
DELA
FRANQUEO CONCERTADO

Oficial
JA DE BURGOS

SE

Año 1956 Viernes 11 de mayo Número 106

Suscripciones.—Capital: 
Afió, 100 pesetas; fuera de 
la Capital: 125 pesetas.

Inserciones no gratuitas: 
2‘5O pesetas línea. Pagos 
por adelantado.

DOMINGOS Y FESTIVOSPUBLICA TODOS LOS DÍAS EXCEPTO LOSNúm. 09/2

Administración: Imprenta Provincial

Ejemplar: 1 peseta; Atrasado, 2

Jefatura fiel Mu
Decreto-Ley

Por Decreto-ley de catorce - de 
mayo de mil novecientos cincuenta 
y cuatro le fue encomendada al Ins­
tituto Nacional de la Vivienda la 
ordenación, financiación y dirección 
de un Plan de viviendas de «tipo 
social», encaminado a resolver el 
problema-de las clases económica­
mente mas débiles. Promulgada pos­
teriormente la Ley de Viviendas de 
«renta limitada», de quince de julio 
de mil novecientos cincuenta y cua­
tro, y el Reglamento para su aplica­
ción, de veinticuatro de junio de 
mil novecientos cincuenta y cinco, 
se hace imprescindible adaptar las 
directrices señaladas en el articula­
do del Decreto-ley para el desarro­
llo de aquel Plan, a los principios 
fundamentales en que descansa el 
nuevo régimen legal de viviendas 
de «renta limitada».

Al mismo tiempo, y para abrir 
cauce eficaz a la imperiosa tarea de 
sanear las zonas suburbanas de las 
grandes capitales y zonas industria­
les, mediante la construcción de po­
blados y absorción que ofrezcan 
alojamiento adecuado a los trabaja­
dores, se ha considerado convenien­
te elevar el número de viviendas 
previsto en el Plan, establecido en 
el Decreto-Ley citado, con el con­
siguiente aumento de las que figu­
ran en el Plan Nacional de la Vi 
vienda aprobado por Decreto de

primero de julio de mil novecientos 
cincuenta v cinco.

Con las finalidades indicadas, 
previa deliberación del Consejo de 
Ministros,

Dispongo:

Artículo primero.—La superficie 
útil máxima de las viviendas de 
«tipo social», comprendidas en el 
Plan a que se refiere el Decreto-ley 
de catorce de mayo de mil nove­
cientos cincuenta y cuatro no po­
drá exceder de cincuenta metros, 
manteniéndose la composición y 
características constructivas señala­
das a estas viviendas por el artículo 
segundo de dicho Decreto.

Artículo segundo.—No obstante 
lo dispuesto en el artículo anterior, 
cuando se proyecten núcleos o ba­
rriadas integrados por más de cien 
viviendas, el cinco por ciento de 
éstas podrán comprender dos dor­
mitorios solamente, y en este caso 
su superficie útil máxima no exce­
derá de cuarenta y dos metros cua­
drados.

Artículo tercero. — El coste de 
ejecución material por metro cua­
drado de las viviendas de «tipo 
social» no excederá del sesenta por 
ciento del modulo fijado, de acuer­
do con lo establecido en el apartado 
h) del artículo cuarto del Regla­
mento de -veinticuatro de junio de 
mil novecientos cincuenta y cinco.

Artículo cuarto. — El Plan de 
construcción de «tipo social» será 
de veinte mil viviendas anuales, co­
rrespondiendo al Instituto Nacional

de -la Vivienda la selección de las 
peticiones que formulen y la deter­
minación de las ciudades o núcleos 
de población donde haya de edifi­
carse, siendo causa determinada de 
esta elección la necesidad de las 
mismas.

Ls construcción de viviendas de 
«tipo social» previstas en la basé 
segunda del Plan Nacional de la 
Vivienda aprobado por Decreto de 
primero de julio de mil novecien­
tos cincuenta y cinco queda, por 
tanto, aumentada hasta la cifra de 
cien mi! viviendas.

Artículo quinto.—En cuanto no 
se oponga a las disposiciones conte­
nidas en el presente Decretó Ley y 
el de catorce de mayo de mil nove-, 
cientos cincuenta y cuatro regirán 
las Ordenanzas aprobadas por el 
Instituto Nacional de la Vivienda.

Articulo sexto.—La ubicación de 
estas viviendas debe establecerse en 
terreno que tengan, o fácilmente 
puedan tener, los servicios viarios, 
de transportes, agua, alcantarillado, 
etc. El importe de las obras de ur­
banización de estas viviendas podrá 
ser anticipado por el Instituto Na­
cional de la Vivienda, mediante la 
concesión de un préstamo que ha­
brá de ser reintegrado en el plazo 
máximo de veinticinco años, que 
podrá reducirse previo informe del 
Ministerio de la Gobernación y del 
de Hacienda, con el interés del cua­
tro por ciento anual, préstamo que 
deberá ser amortizado por los Ayun­
tamientos del término municipal



boletín ofic.al de burgos
2 

Provincial

tiltil

10'84

de tela azul para bu-

de paños de cocina,

de paños de cocina.

blancas
5

1‘68 
0*44 
0*92 
0*31 

1270 
3‘05

2*88
1*92

para
0,90

120 metros de tela de colchón, 
ancho 120 centímetros.

120 metros de tela para almoha­
das, ancho 0,90.

50 mantas de cama, de 150 por 
220.

200 metros de tela retor, para 
cubre muelles, ancho 1 metro.

Burgos, 7 de mayo de 1956.—El 
Presidente, Manuel Fernández-Villa 
y Dorbe.—El Secretario, Jesús Mar- 
tínez González.

Sección de Qatastro
.Anuncio

Con esta fecha quedan expues­
tas en el Ayuntamiento de Bugedo 
las Relaciones de Características de 
Catastro Parcelario de la Riqueza 
Rústica.

de lo prescrito en el presente De­
creto ley, del que se dara cuenta 
inmediata a las Cortes.

Así lo dispongo por el presente 
Decreto-ley, dado en Madrid a tres 
de abril de mil novecientos cincuen­
ta y seis.

FRANCISCO FRANCO.
(Del «B. O. del E.» número 128)

Anuncio de concurso
Aprobado el pliego de condicio­

nes económico administrativas que 
ha de servir de base al Concurso de 
de suministro de los artículos que a 
continuación se relacionan, al Hos­
pital Provincial Médico Quirúr­
gico, se expone al público a los efec­
tos de lo determinado en el artículo 
24 del vigente Reglamento de Con­
tratación de las Corporaciones Loca­
les, durante el plazo de ocho días 
hábiles, a fin de que puedan ser 
examinado por aquellos a quienes 
interese, en el Negociado de Subas­
tas de la Excma. Diputación Pro­
vincial,“admitiéndose reclamaciones, 
durante dicho período de tiempo, 
en la Secretaría de la propia Corpo­
ración.

Relación de artículos
5C0 metros de tela de sábanas 

ancho, 160 centímetros.
200 metros de tela blanca 

fundas de almohada, ancho 
metros.

60 metros de cruzadillo para ba­
tas, 0,80 metros.

250 metros de tela blanca, ancho 
0,80 metros.

150 metros de mantelería de co­
lor, ancho 150 centímetros.

30 metros de vichi a rayas para 
batas.

60 metros
¿os.

"" 4 docenas 
blancos.

2 docenas
oscuros.

12 mantas de algodón

SUMINISTROS
En cumplimiento de lo dispuesto 

por el Ministerio de la Goberna­
ción con fecha 3 de junio de 1934, 
el limo. Sr. Presidente de esta Ex­
celentísima Diputación, de confor­
midad con lo informado por la Co­
misión de Gobierno y de acuerdo 
con el representante del Ramo de 
Guerra y del Delegado del Exce- 
entísimo Sr-.- Gobernador Civil de 
a provincia, resolvió que los pre­

cios medios a que han de abonarse 
los artículos de suministro facilita­
dos por los Ayuntamientos a las 
tropas del Ejército y Guardia Ci­
vil, durante el mes de abril ulti­
mo, sean los siguientes: 
Ración de pan de 600 gra­

mos  
Id. de pan de 400 gramos 
Id. de cebada de 4 kilogra­

mos ...........
Id. de paja corta de 6 kilo­

gramos 
El kilogramo de paja larga.. 
El kilogramo de carbón.... 
El kilogramo de leña ..... 
El kilogramo de aceite  
El litro de petróleo

Burgos, 8 de mayo de 1956.
El Secretario, Jesús Martínez Gon­
zález.— V.° B.°—El Presidente, Ma­
nuel Fernández-Villa y Dorbe.

donde se construyan las viviendas, siciones que exija el cumplimiento 
Artículo séptimo. — Cuando la < 

importancia. de los grupos proyec . > 
tados haga necesaria la construcción 
de escuelas y capillas, el importe de 
las obras correspondientes sera sa­
tisfecho por el Instituto Nacional 
de la Vivienda, y su utilización se 
realizará en las condiciones estable­
cidas en el artículo noveno del De­

 creto de once de noviembre de mil
novecientos cincuenta y cinco.

Artículo octavo.—Para la realiza­ 
ción de las obras a que se refiere 
esta disposición, los Ministerios co­
rrespondientes pondrán a disposi­
ción del Instituto Nacional de la 
Vivienda la cantidad anual de cien 
mil toneladas de cemento y diez mil 
toneladas de hierro de las clases que 
al efecto se señalen, suministros que 
gozarán, de acuerdo con lo que 
dispone la Ley de quince de julio 
de mil novecientos cincuenta y cua­
tro, del carácter de absoluta necesi­
dad nacional, ampliándose en esta 
cuantía las disponibilidades estable­
cidas en la base octava del Decreto 
de primero de julio de mil nove­
cientos cincuenta y cinco, que apro­
bó el Plan Nacional de la Vivienda.

Artículo noveno. — El presente 
Decreto ley será de aplicación a 
aquellos proyectos que, de acuerdo 
con el Plan Nacional, se presenten 
en el Instituto Nacional de la Vi­
vienda a partir de la fecha de su 
publicación.

Artículo décimo.—En todo lo no 
especialmente previsto en este De­
creto-Ley regirán las normas de la 
Ley de quince de julio de mil no­
vecientos cincuenta y cuatro sobre 
protección de viviendas de «renta 
limitada», Reglamento de veinticua­
tro de junio de mil novecientos cin- 
cuenta y cinco y disposiciones com­
plementarias, que se aplicarán igual­
mente a los expedientes en curso, 
■en los que estén pendientes de for­
malizar contratos de concesión de 
¡beneficios.

Artículo undécimo.—Quedan fa­
cultados los Ministros de Trabajo y 
<le Hacienda para dictar las dispo- * para camillas.



BOLETIN OFICIAL DE BURGOS 3

Lo que se avisa a todos los pro­
pietarios que tengan fincas en dicho 
término, para que, en virtud de lo 
dispuesto en los artículos 16 al 19 
del Reglamento de 23 de octubre 
de 1913, para la ejecución del Ca­
tastro de la Riqueza Rústica, pre­
senten cuantas reclamaciones esti­
men convenientes a los datos que 
figuran en dichas Relaciones.

Dichas Relaciones estarán ex­
puestas al público durante quince 
días, a partir del presente anuncio.

Burgos, 30 de abril de 1956.— 
El Ingeniero Jefe de la Sección de 
Catastro de la Riqueza Rústica de 
la Excma. Diputación Provincial de 
Burgos, Agustín Alvarez Vázquez.

roilenclas Judiciales
Herrera de Pisuerga

Edicto
D. Isidro Rey Carrera, Juez Co­

marcal de Saldaña, con jurisdic­
ción prorrogada al de igual clase 
de Herrera de Pisuerga,

Hago ¡saber: Que en el juicio 
de faltas seguido en este Juzgado 
Comarcal de Herrera de Pisuerga, 
contra Santiago Pérez Martín, por 
lesiones, se ha dictado sentencia, 
cuyo encabezamiento, parte disposi­
tiva y publicación, es del siguiente 
tenor literal.

Encabezamiento.—Sentencia. -En 
Herrera de Pisuerga a 10 de marzo 
de 1956.—El Sr. D. Isidro Rey Ca­
rrera, Juez Comarcal de Saldaña, 
con jurisdicción prorrogada a este 
de Herrera de Pisuerga, habiendo 
visto los presentes autos de juicio 
de faltas, por lesiones, dimanante 
do sumario número 70 de 1955, 
seguida ante el Juzgado de Instruc­
ción del partido y en cuyos autos 
figura como perjudicada, Lucía Si 
mon Vargas, mayor de edad, viuda, 
mendiga, natural de Amayuelas de 
Abajo y sin domicilio conocido, y 
como presunto culpable Santiago 
Pérez Martín, mayor de edad, sol­
tero, mendigo, natural de Gumiel 
(Burgos) y sin domicilio conocido, 

habiendo sido parte el Ministerio 
Fiscal, y,

Parte dispositiva.—Fallo: Que 
debo condenar y condeno a Santia­
go Pérez Martín, a la pena de trein­
ta días de arresto menor, a que in­
demnice a la perjudicada Lucía Si­
món Vargas, de los gastos de cura­
ción de sus lesiones y al pago de 
las costas del juicio, abonándosele a 
referido penado, los veintiocho días 
de prisión preventiva que sufrió 
durante la tramitación del procedi­
miento, deje a los efectos decomisa­
dos el destino legal, y siendo desco­
nocido el domicilio y paradero de 
las partes, para la notificación a las 
mismas de la presente resolución, 
oficíese a la Guardia Civil de esta 
ciudad para la averiguación de su 
paradero y, en caso negativo, pro­
cédase a la notificación por medio 
de cédula que se insertará en los 
«Boletines Oficiales» de las provin­
cias de Falencia y Burgos. Así por 
esta sentencia, lo pronuncio, mando 
y firmo.—Isidro Rey.—Rubricada.

Publicación.—Leída y publicada 
fue la anterior sentencia por el se­
ñor Juez Comarcal, encontrándose 
celebrando audiencia pública en el 
siguiente día hábil de su fecha, doy 
fe.—P. H., E. Carrera.—Rubricada.

Para la notificación de la anterior 
sentencia al denunciado Santiago 
Pérez Martín, de ignorado parade­
ro, para su publicación en el «Bo­
letín Oficial» de la provincia de 
Burgos, doy el presente edicto en 
Herrera de Pisuerga a 30 de abril 
de 1956.—El Juez Comarcal, Isidro 
Rey.—Ante mí: P. H., E. Carrera.

■IOS OIALES
Confederación Hidrográfica 

del Duero
D. Emeterio M imbrillas Diez, 

Presidente de la Junta administrati­
va de Terrazas, solicita del I'lustrí- 
simo Sr. Ingeniero Director de la 
Confederación Hidrográfica del Due­
ro, la inscripción en los Libros Re­

gistros de Aprovechamientos de 
Aguas de la Cuenca, de uno que 
disfrutan con las del no Arlanza, 
en término municipal de Castrovi- 
do, con destino a riegos, cuyo apro­
vechamiento, con sus características, 
se detalla seguidamente:

Provincia: Burgos.
Nombre del usuario: Junta ad­

ministrativa de Terrazas.
Corriente de donde se deriva el 

agua: Río Arlanza, margen derecha-
Término municipal donde radica 

la toma: Castrovido, ál lugar deno­
minado «Vaqueriza», en la jurisdic­
ción del pueblo de Terrazas.

Objeto del aprovechamiento: 
Riegos.

Título en que se funda el dere­
cho del usuario: Prescripción por 
uso continuo durante más de veinte 
años, acreditado mediante acta de 
notoriedad.

Lo que se hace público en cum­
plimiento de lo dispuesto en el ar­
tículo 3° del Real Decreto Ley de 
7 de enero de 1927, a fin de que 
en el plazo de veinte días naturales, 
contados a partir de la fecha de 
publicación del presente anuncio en 
el «Boletín Oficial» de la provincia 
de Burgos, puedan formular las re­
clamaciones que estimen pertinen­
tes los que se consideren perjudica­
dos con lo solicitado, ya sean par­
ticulares o Corporaciones, ante 
la Confederación Hidrográfica de 
Duero, Muro 5, en Valladolid, ha- \ 
ciándose constar que no tendrán x 
fuerza ni valor alguno las que se 
formulen fuera de plazo o no estén 
reintegradas conforme a la Ley del 
Timbre en vigencia.

Valladolid, 4 de mayo de 1956. 
El Ingeniero Director accidental, 
Nicolás Albertos.

Alcaldía de Villadiego
Aprobado por este Ayuntamiento 

en su sesión ordinaria del día 3 de 
marzo último, el proyecto de urba­
nización de la plaza del Generalí­
simo Franco, y su contigua de Calvo 
Sotelo, y las calles de General Mola 
y primer sector de la de José Anto­



 BOLETIN OFICIAL DE BURGOS

nio, redactado y reformado por el 
Ingeniero de Caminos, D. Eladio 
Martínez Mata, con fechas 4 de 
septiembre de 1952 y 11 de junio 
de 1955, y acordado para su ejecu­
ción imponer las contribuciones es­
peciales a que se refiere el apartado 
b) del artículo 451 del Texto arti­
culado y refundido de la Ley de 
Régimen Local, aprobado por De­
creto de 24 de junio de 1955, el ex 
pediente de su razón, queda expues­
to al público en la Secretaría muni­
cipal, por término de treinta días 
hábiles, contados a partirdelsiguien- 
te al de la aparición de este edicto 
en el «Boletín Oficial» de la provin­
cia, durante el cual se admitirán las 
reclamaciones escritas y documentos 
justificativos de las msimas que se 
piesenten.

Lo que se hace público para ge­
neral conocimiento conforme a lo 
prevenido en el artículo 25 del Re­
glamento de Obras, Bienes y Servi­
cios Municipales de 14 de julio de 
1942.

Villadiego, a 30 de abril de 1956. 
—El Alcalde, Daniel Revuelta.

Habiéndose aprobado por el 
Ayuntamiento el presupuesto extra­
ordinario formado para la realiza 
ción de los proyectos de ampliación 
del Cementerio Municipal, de eleva­
ción de aguas para ampliación del 
abastecimiento local y urbanización 
de la plaza del Generalísimo Franco, 
calle del General Mola y otras, 
queda expuesto al público dicho do­
cumento en la Secretaría municipal 
por término de quince días, a fin de 
que pueda ser libremente examinado 
y formularse reclamaciones por los 
habitantes de este término munici­
pal en este Ayuntamiento para ante 
el Iltmo. Sr. Delegado de Hacienda, 
por cualquiera de las causas indica­
das en el párrafo 3.° del artículo 
696 de la Ley de Régimen Local, 
Texto articulado y refundido apro­
bado por Decreto de 24 de junio 
de 1955.

Y para general conocimiento se 
•manda publicar el presente a los 

Particulares FRJ

Ai

M

Junta ie Mandil® j Enyete úe la lenta Rail miltai 

486,72 
110,00 
211,64 
37,96

356,38 
135,93 
219,55 
156,48

Qms.
»

»
»

23 

eré 

vei 

tin; 

:cioi 

que 

añe 

ció

/= < 
-ros

par 
sala

1 
esta 

cua 

can 
cial

Alcaldía de Gumiel de Hizán
Instruido expediente de habilita­

ción de crédito sin transferencia, 
por existir superávit del ejercicio 
anterior, para atender al pago de 
obligaciones, cuyo detalle consta en 
aquél, se hace público que se halla 
expuesto dicho expediente en la Se 
cretaría de este Ayuntamiento, por 
término de quince días, a los efec­
tos de oír reclamaciones, de coñfor-

efectos del artículo 698 del referido 
texto legal.

Villadiego, a 30 de abril de 1956.
—El Alcalde, Daniel Revuelta.

Alcaldía de Las Hormaxas
Aprobado por esta Corporación 

el proyecto de presupuesto extra­
ordinario, para instalación de ener­
gía eléctrica y alumbrado público 
en este Municipio, se halla de ma­
nifiesto al público en la Secretaría 
de este Ayuntamiento, durante el 
plazo de quince di is hábiles, a par­
tir de la publicación de este anun 
ció en el «Boletín Oficial» de la 
provincia, en cuyo tiempo todos 
los habitantes e interesados podrán 
presentar contra el mismo las recla­
maciones que estimen conveniente, 
con arreglo a lo dispuesto en el 
artículo 669 de la Ley de Régimen 
Local de 16 de diciembre de 1950.

Las Hormazas, 8 de mayo de 
1956.—El Alcalde, Eladio Ubierna.

De esta capital se ha extraviado 
un perro de caza negro, con man­
chas blancas, y que atiende por 
«Tony». Se gratificará Bar Casa 
David, Santa Dorotea.

Juntas vecinales de Ahedo del Bu­
trón y Tudanca de Ebro (Burgos)

.Anuncio
Con sujeción al pliego de condi­

ciones, y las económicas que fijen 
las Entidades locales menores pro­
pietarias, tendrá lugar del local de 
la Casa de Concejo del pueblo de 
Tudanca de Ebro, el día 20 de los 
corrientes, a las cuatro de la tarde 
de dicho día, la subasta de 1.800 
estéreos de leña de encina de los 
montes o monte, propiedad de Ahe­
do del Butrón y Tudanca.

Los pliegos y demás requisitos 
con las condiciones administrativas, 
obran en la Secretaría del pueblo de 
Tudanca de Ebro.

Tudanca de Ebro, q 7 de mayo 
de 1956.—El Presidente, Maximia- 
no Fernández.

A las diez y treinta horas del día 4 de junio" próximo, se celebrara 
¡ubasta en los locales de esta Junta (calle Vitoria número 63), para la ad­

iós Establecimientos de Inten-
gur 
fon 

rec; 

tanl 
Ent 

Caj 

abo 

em| 

1 
ble 

jac 

sobi 

diel

midad con el artículo 691 de la Ley 
de Régimen Local, texto refundida J 
de 25 de junio de 1955. $

Gumiel de H zán, 3 de mayo de ? 
1956.—-El Alcalde, Simón Martí- / -j 
ñez. I f,

s'
quisición de carbón vegetal, con destino a 
dencia de la Región:

Burgos
Bilbao
Logroño 
Falencia .............   .
Pamplona . .. . . ...
Santander ...................... '.
San Sebastián ............., ,
Vitoria ...........

Los pliegos de condiciones pueden verse en la Secretaría de esta Jun­
ta de nueve y treinta a trece y treinta todos los días laborables.

El importe de los anuncios será a prorrateo entre los adjudicatarics- la a
Los anuncios detallados con modelo de proposición pueden verse en obr 

jos tablones de. anuncios del Ayuntamiento, Cámara de Comercio y Esta-" 23 
blecimientos de Intendencia de las Plazas que se cit an. c*1

Burgos, 5 de mayo de 1956. xata


